- 1 -

           （A类）

淄投促字〔2022〕10号                 签发人：张  涛

对市十六届人大一次会议代表

第 2022128 号建议的答复

王成标代表：

您提出的《关于举全市之力，支持张店发展总部经济的建

议》收悉，现答复如下：

非常感谢您对全市招商引资工作的关心支持！您的建议

切合我市实际，针对性和实操性强。市投资促进局第一时间组

织精干力量，就如何结合我局职能落实好您的建议，全力支持

张店区总部经济招引工作进行了认真调研，制定了推进措施。

- 2 -

一、张店区总部经济招引工作情况

作为市委、市政府驻地和中心城区，张店区高端业态集聚

繁荣、优质资源配套齐全、区位交通优势明显，具备大力发展

总部经济的条件。市及张店区投资促进部门坚持多管齐下，多

措并举，深挖张店区产业聚集、消费升级、人才吸引、资本汇

集等方面优势，积极招引更多的总部经济项目落户张店。

一是在载体建设上，张店区政府累计购买或整体租赁鼎城

大厦、汇美泓域、科创大厦等商务楼宇 26 万多平方米，进一

步提升软硬件服务标准，增强对总部企业的吸引力。

二是在政策支持上，制定出台了《张店区鼓励总部经济发

展若干措施》，在开办注资、经营贡献、企业成长、租房购房、

人才贡献、产业配套、招商引荐、特色激励等八个方面对符合

条件的总部企业提供扶持补助。制定了《张店区总部经济招商

三年行动计划》，进一步明确了招引目标、方向和路径。

三是在推介招引上，市及张店区投资促进部门，瞄准世界

500 强、中国 500 强、民营企业 500 强以及央企、省企等，多

次赴京津冀、长三角、珠三角、成渝经济区等重点区域开展联

合招商，对接考察一线城市溢出总部资源，寻求合作机会。同

时，积极探索实施产业招商、基金招商、平台招商等方式，努

力引进大型企业总部、区域型总部、职能总部、新业务总部等

经济业态。截至目前，已将大道聚能国际能源总部企业数字港

等多家优质企业总部引入张店区，发展势头较好。

- 3 -

二、下一步推进措施

一是加强宣传推介。利用政府网站、“两微一端”、“政务

头条号”等政务媒体，通过举办“双招双引”专题活动等途径，

大力宣传张店区总部经济扶持政策，深入推介中心城区环境资

源优势，进一步提高张店区对外知名度、影响力和吸引力，放

大总部经济品牌效应。

二是积极招大引强。瞄准粤港澳大湾区、长三角、京津冀

等地区，突出“500 强”企业、上市公司及行业龙头领军企业，

与张店区联合组织开展总部经济专题招商活动，抢抓疏解非首

都功能和央企总部迁离机遇，积极承接一、二线重点城市外溢

总部经济。借助新材料产业博览会暨论坛、新经济大会、鲁港

经济合作洽谈会等重大活动，支持帮助张店区招引重大总部经

济项目,全力打造总部集聚区。

三是开展优质服务。采取顶格推进、护商专员等措施,对

张店区总部经济重点招引项目实行从线索、在谈、签约到开工、

达产等全生命周期服务，主动为企业纾困解难,推动更多优质

总部经济项目签约落地张店区。

最后，再次感谢您对我市招商引资工作的关心支持！下一

步，市投资促进局将进一步加大对张店区总部经济发展的支持

力度，推动中心城区总部经济集聚发展壮大。

淄博市投资促进局

- 4 -

2021 年 6 月 1 日

（联系单位：市投资促进局，联系人：张淑维，联系电话：

2771190）

（此件公开发布）

- 5 -

抄送：市委办公室、市政府办公室，市人大常委会人事代表工作委

员会。

淄博市投资促进局办公室                2022年 6月 1日印发